**17:10 Quod Eliam oporteat,** etc. Traditio Pharisæorum est juxta Malachiam prophetam, quod Elias veniet ante adventum Salvatoris, et reducet corda patrum ad filios et filiorum ad patres, et restituet omnia in antiquum statum. Æstimant ergo apostoli transformationem gloriæ ultimam hanc esse quam viderant et dicunt. Si jam venisti in gloria, quomodo præcursor tuus non appareat, maxime quia et Eliam viderant recessisse.

††† **17:13 Tunc intellexerunt,** etc. Ex indicio passionis suæ quam sæpe dixerat, et præcursoris sui quam completam videbant.

‡‡‡ **17:14 Et cum venisset.** Loca rebus congruunt, etc., usque ad infirmos confortat, docet, castigat. **Quia lunaticus est.** Hunc Marcus surdum et mutum dicit, etc., usque ad per creaturam infamet creatorem.

curare eum. §§§

**16** Respondens autem Jesus, ait: O generatio incredula, et perversa, quousque ero vobiscum? usquequo patiar vos? Afferte huc illum ad me.\*

**17** Et increpavit illum Jesus, et exiit ab eo dæmonium, et curatus est puer ex illa hora.†

**18** Tunc accesserunt discipuli ad Jesum secreto, et dixerunt: Quare nos non potuimus ejicere illum?

**19** Dixit illis Jesus: Propter incredulitatem vestram. Amen quippe dico vobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic: Transi hinc illuc, et transibit, et nihil impossibile erit vobis.‡

**20** Hoc autem genus non ejicitur nisi per ora-

§§§ **17:15 Et obtuli,** etc. Latenter accusat discipulos, cum sæpe impossibilitas curandi non vitio curantium, sed eorum qui curandi sunt, proveniat. \* **17:16 Respondens.** Non tædio superatus, qui mitis est in verba erupit, sed sicut medicus ægroto contra sua præcepta agenti. † **17:17 Et increpavit.** Quia iratus est non homini, sed vitio: et per unum hominem Judæos arguit infidelitatis. Unde addit: **Afferte illum huc ad me. Et exiit ab eo dæmonium.** Marcus dicit, etc., usque ad quam prius quando possidebat quietus. ‡ **17:19 Propter incredulitatem.** Ecce quando non exaudimur, non est impossibilitas præstantis, sed culpa deprecantis. Nam ex opposito si fides vestra tam fervens esset quam tribulata, magis et magis calesceret. **Sicut granum sinapis.** Fidem perfectam grano sinapis comparat, quæ sit in facie humilis, et in pectore fervens: vilis videntibus, et nullarum virium apparet, sed pressuris trita, quod intus habet ostendit.

tionem et jejunium. §

**21** Conversantibus autem eis in Galilæa, dixit illis Jesus: Filius hominis tradendus est in manus hominum:\*\*

**22** et occident eum, et tertia die resurget. Et contristati sunt vehementer.††

**23** Et cum venissent Capharnaum, accesserunt qui didrachma accipiebant ad Petrum, et dixerunt ei: Magister vester non solvit didrachma?‡‡

**24** Ait: Etiam. Et cum intrasset in domum, prævenit eum Jesus, dicens: Quid tibi videtur Simon? reges terræ a quibus accipiunt tributum vel censem? a filiis suis, an ab alienis?§§

**25** Et ille dixit: Ab alienis. Dixit illi Jesus: Ergo

§ **17:20 Hoc autem genus.** Quomodo protervitas diaboli supereatur ostendit, ut graviora quæque sciamus jejuniis et orationibus superanda: et iram Dei in nos hoc remedio posse placari. **Nisi per orationem.** Ista carnalium voluptatum mutabilitas non mutatur, etc., usque ad unde dicitur: **Sine intermissione orate** I Thess. 5..      \*\* **17:21 Filius hominis.** Semper lætis miscet tristia, ut cum venerint quasi prævisa minus moleste ferantur. †† **17:22 Et contristati.** Hoc non de infidelitate provenit, sed de dilectione: quia nihil humile de eo patiuntur audire.      ‡‡ **17:23 Et cum venissent Capharnaum.** Per Augustum Cæsarem Judæa facta est tributaria, etc., usque ad utrum reddat tributa, an contradicat Cæsari.      §§ **17:24 Quid tibi videtur:** Antequam Petrus suggerat, Dominus interrogat ne scandalizentur discipuli ad postulationem tributi, cum videant eum nosse quæ eo absente gesta sunt. **Reges terræ.** Dominus noster, et secundum carnem filius regis erat ex David natus, et omnipotentis verbum: ergo ut filius regum tributa non debebat, sed pro humilitate carnis decet eum implere omnem justitiam.

liberi sunt filii.\*\*\*

<sup>26</sup> Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte hamum: et eum piscem, qui primus ascenderit, tolle: et aperto ore ejus, invenies staterem: illum sumens, da eis pro me et te.

## 18

<sup>1</sup> In illa hora accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes: Quis, putas, major est in regno cælorum?\*

<sup>2</sup> Et advocans Jesus parvulum, statuit eum in medio eorum,<sup>†</sup>

<sup>3</sup> et dixit: Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum.

<sup>4</sup> Quicumque ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est major in regno cælorum.<sup>‡</sup>

\*\*\* **17:25 Ergo liberi,** etc. Liberi sunt filii regni in omni regno, tunc multo magis liberi sunt filii illius regni, sub quo sunt omnia regna in quolibet terreno regno. \* **18:1 Quis putas,**

etc. Ex æqualitate pretii qua in tributi redditione Domino fuerat comparatus, arbitrati sunt Petrum omnibus apostolis prælatum.

**In regno cælorum.** Vel regnum Dei, doctrina est Evangelii, cui obediare simpliciter et sine ulla retractatione debemus, sicut puer non contradicit doctoribus. † **18:2 Et advocans.** Secundum Marcum puerum Jesus complectitur, significans humiles dignos suo complexu et dilectione. **Parvulum,** etc. Parvulum ætate, ut similitudinem demonstraret. Vel se statuit in medio qui non venit ministrari, sed ministrare. Vel **parvulum,** id est, Spiritum sanctum posuit in cordibus eorum, ut humilitate superbiam vitarent.

‡ **18:4 Quicunque ergo humiliaverit,** etc. Invitat discipulos suos, et omnes alios Dominus, ut quod puer habet per naturam, id est innocentiam et humilitatem, hoc habeant discipuli et omnes alii per virtutem. **Sicut parvulus iste.** Innocens erit sicut iste parvulus, qui non perseverat in ira: Jesus non meminit: visam mulierem non cupit.

**5** Et qui suscepérít unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit:

**6** qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris. §

**7** Væ mundo a scandalis! Necessē est enim ut veniant scandalā: verūtamen vae homini illi, per quem scandalū venit.\*\*

**8** Si autem manus tua, vel pes tuus scandalizat te, abscide eum, et projice abs te: bonum tibi est ad vitam ingredi debilem, vel claudum, quam duas manus vel duos pedes habentem mitti in ignem æternū.††

**9** Et si oculus tuus scandalizat te, erue eum, et projice abs te: bonum tibi est cum uno oculo in vitam intrare, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis.

**10** Videte ne contemnatis unum ex his pusillis: dico enim vobis, quia angeli eorum in cælis sem-

§ **18:6 Qui autem scandalizaverit.** Etsi hoc generaliter dicitur contra omnes, etc., usque ad nos oportet consulere expedit, etc.

**Expedit.** Quia multo melius est pro culpa brevem suscipere pœnam quam æternis servari cruciatibus. **Non enim judicabit**

**Deus bis in idipsum.** \*\* **18:7 Væ homini.** Quia non judicatur secundum utilitatem quæ inde provenit, sed secundum exitum quem intendit. †† **18:8 Si autem manus tua.** Docuit supra ne scandalizemus credentes, etc., usque ad per occasionem pietatis pateas scandalis. **Bonum tibi est,** etc. Melius est vitam solitariam ducere, quam ob vitæ præsentis necessaria vitam æternam perdere.

per vident faciem Patris mei, qui in cælis est.‡‡

**11** Venit enim Filius hominis salvare quod perierat.

**12** Quid vobis videtur? si fuerint alicui centum oves, et erravit una ex eis: nonne relinquit nonaginta novem in montibus, et vadit quærere eam quæ erravit?§§